
Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas atzinums par tematu “Priekšlikums Padomes regulai
par apiņu tirgus kopīgo organizāciju”

KOM(2005) 386 galīgā red. — 2005/0162 (CNS)

(2006/C 28/16)

Padome 2005. gada 21. septembrī nolēma lūgt Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komiteju saskaņā ar
EK Līguma 36. pantu un 37. panta 2. punkta 3. apakšpunktu sniegt atzinumu par šādu dokumentu “Priekš-
likums Padomes regulai par apiņu tirgus kopīgo organizāciju”.

Komitejas Birojs 2005. gada 27. septembrī uzdeva Lauksaimniecības, lauku attīstības un vides specializē-
tajai nodaļai sagatavot Komitejas atzinumu par minēto jautājumu.

Ņemot vērā jautājuma steidzamību, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komiteja 421. plenārajā sesijā, kas
notika 2005. gada 26. un 27. oktobrī (2005. gada 27. oktobra sēdē), iecēla KIENLE kgu par galveno ziņo-
tāju un ar 63 balsīm par un 3 atturoties pieņēma šo atzinumu.

1. EESK viedokļa kopsavilkums.

1.1 EESK atbalsta Eiropas Komisijas priekšlikumu dažādās
regulas par apiņu tirgus kopīgo organizāciju aizstāt ar vienu
jaunu regulu.

2. Piezīmes.

2.1 Padomes 1971. gada 26. jūlija Regula (EEK) Nr. 1696/71
par apiņu tirgus kopīgo organizāciju vairākkārt ir tikusi ievēro-
jami grozīta. Kopienas noteikumu skaidrību un saprotamību
veicina par nevajadzīgām kļuvušu regulu atcelšana un jaunas
regulas izstrāde, pamatojoties uz iepriekšējās regulas konso-
lidēto redakciju.

2.2 EESK jau vairākkārt ir izstrādājusi atzinumus par apiņu
tirgus organizāciju (1) Savā nesenākajā 2004. gada 26. februāra
atzinumā par šo tematu Komiteja uzskatīja, ka būtu konse-
kventi un loģiski pēc 2003. gada KLP reformas (Luksemburgas

lēmumi) vispārējā regulā par tiešajiem maksājumiem iekļaut arī
tiešos maksājumus apiņiem.

2.3 EESK arī šajā atzinumā vēlas norādīt, ka apiņi (humulus
lupulus) ir alus ražošanas neatņemama sastāvdaļa un ka 8 ES
valstīs ar to audzēšanu galvenokārt nodarbojas mazi specializēti
ģimenes uzņēmumi, izmantojot vidēji mazāk nekā 8 hektāru
platību. Eiropas apiņu ražotājiem pasaules tirgū ir izdevies iegūt
vadošo pozīciju. Apiņu tirgus kopīgā organizācija ir sekmīgi
saskanējusi ar pēdējos gados veiktajiem lielajiem tirgus pielā-
gošanas pasākumiem. Tā ir pieņēmusi un veicinājusi sekmīgai
audzēšanai un tirdzniecībai nepieciešamo visaptverošu kvali-
tātes nodrošināšanas un līgumu sistēmu, kas ir saistoša ražotāju
grupām kā apiņu tirgus organizācijas “kodolam”. Šie pamat-
principi ir jāsaglabā arī jaunajā tirgus organizācijā.

2.4 EESK norāda, ka izdevumi apiņu nozarē vairākus gadus
ir bijuši stabili, un to apjoms ir aptuveni 13 miljoni EUR.

Briselē, 2005. gada 27. oktobrī

Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas

priekšsēdētāja
Anne–Marie SIGMUND

3.2.2006.C 28/82 Eiropas Savienības Oficiālais VēstnesisLV

(1) OV C 110, 30.04.2004., 116.-124. lpp.
OV C 80, 30.03.2004., 46. lpp.
OV C 193, 10.07.2001., 38.-39. lpp.


